Nâmı gibi âyân beyân, nâmı gibi gizli saklı
Sonra gelenlerin, öncekilere olan faziletinin
ayeti, işareti bir velî…
Asıl doğumu güneşin diyarı olan Anadolu’da,
Dârulmülk Konya’da gerçekleşecek olsa
da, alem-i mülke adım attığı yurdu daha
doğuda, Tebrîz’deydi. Hicretin VI. asrının
son çeyreğinde (582 / 1186 dolayları) doğdu.
Mevlevî menakıbını derleyen Eflâkî ismini
ve şeceresini Muhammed b. Ali b. Melikdâd
(Melik Davud) olarak kaydeder. Ancak
kaynakların büyük bir bölümünde muhtelif
vasıflarına eklenen lakabıyla “Şems (Güneş)”
olarak anılmıştır.

Tebrîz Hz. Şems’in yurduydu ancak o gurbetin
çocuğuydu esasında.

Şems’in geleneksel ilimler alanında ciddi bir
eğitime ve kariyere sahip olduğu açıkça görülür.
Gerek nakli ve gerekse akli ilimlere dair yoğun
bir ilgisinin bulunduğu, muhtelif ilim meclislerine
katıldığı üstelik hayatının her döneminde bundan
asla vazgeçmediği anlaşılmaktadır.
Fıkıh eğitimi aldığını ve Ebû İshak eş-
Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) Şâfiî mezhebinin beş
temel muhtasarından biri olan et-Tenbîh’ini ve
başkaca eserleri okuyarak “fakîh” derecesine
eriştiğini de bizzat kendisi ifade etmektedir.
Muhtelif hocalarının olduğu da muhakkak.
Ayrıca felsefeye de özel bir ilgisinin olduğu
anlaşılmaktadır ancak felsefeyle uğraşanlara
neyzen bakışlı olduğu söylenebilir.

Muhtelif yönlerden esen rüzgârlar
birbirini kovalasın. Ben bir şey okuyayım,
onların kulaklarına üfleyeyim; sen de oraya
kulaklarını tutasın.Senedi, dayanağı olan kişinin
gönlü şendir, arkası kuvvetlidir, hiç bir şeyden gam
yemez.
Bütün bu sıkıntılı ortamda Hz. Şems yaklaşık
bir yıl sonra (21 Şevval 643 / 1245-6) ansızın
şehri terk ederek Şam diyarına gitmiştir. Sanki
güneş tutulmuş, bulutların ardına çekilmiştir.
Bu durumdan son derece müteessir olan Hz.
Mevlânâ’nın büsbütün içine kapanıp inzivaya
çekildiği ve gerek Hz. Şems ile bulunduğu
dönemde ve gerekse onun ilk kayboluşundan/
gaybubetinden sonra bir takım surî değişimler
sergilediği nakledilmektedir.